关于组织开展第十五届“挑战杯”
山东农业大学大学生课外学术科技作品
竞赛的通知
各学院团委、学生会、研究生会：
“挑战杯”山东农业大学大学生课外学术科技作品竞赛至今已成功举办十四届。竞赛创办以来，始终坚持“崇尚科学、追求真知、勤奋学习、锐意创新、迎接挑战”的宗旨，在推动我校学生参与学术科技实践、发现和培养创新型人才、深化素质教育等方面发挥了积极作用，在我校产生了广泛、良好的影响。
为了培养学生的创新意识、创新精神和创造能力，促进我校学生课外学术科技活动蓬勃开展，积极选拔优秀作品参加全省、全国竞赛，学校决定开展第十五届“挑战杯”山东农业大学大学生课外学术科技作品竞赛（以下简称“挑战杯”竞赛），现将有关事项通知如下：

一、参赛对象
凡是2017年7月1日以前我校正式注册的全日制非成人教育在校本科生、硕士研究生、博士研究生（均不含在职研究生）均可报名参赛。

二、参赛作品说明
1．作品类型
申报参赛的作品分自然科学类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文、科技发明制作三类。
自然科学类学术论文：作者仅限本科学生，每篇学术论文应在8000字以内。
哲学社会科学类学术论文和社会调查报告：限定在哲学、经济、社会、法律、教育、管理6个学科内，每篇学术论文应在8000字以内，调查报告15000字以内。
科技发明制作：分为A、B两类，A类指科技含量较高、制作投入较大的作品；B类指投入较少，且为生产技术或社会生活带来便利的小发明、小制作、软件制作等，作品需配以相关说明介绍。

2．作品要求
申报参赛的作品必须是2017年7月1日前两年内完成的学生课外学术科技或社会实践活动成果，可分为个人作品和集体作品。申报个人作品的，申报者必须承担申报作品60%以上的研究工作，作品鉴定证书、专利证书及发表的有关作品上的署名均应为第一作者，合作者必须是学生且不得超过两人；凡作者超过三人的项目或者不超过三人，但无法区分第一作者的项目，均须申报集体作品。集体作品的作者必须均为学生，且不应超过10人。凡有合作者的个人作品或集体作品，均按学历最高的作者划分至本专科生、硕士研究生或博士研究生类进行评审。毕业设计和课程设计（论文）、学年论文和学位论文、国际竞赛中获奖的作品、获国家级奖励成果等不在申报范围之列。

3．作品提交
初赛由各学院组织完成，参赛作品需经学院统一组织评审后，统一推荐复赛作品报送校团委。各学院选送参加学校复赛的作品总数原则上不得超过10件，每人限报1件。其中博士研究生、硕士研究生作品数量应不低于1件，但不得高于4件。
4．指导教师
每件作品须确定指导教师1名，指导教师需了解课外学术科技竞赛的有关规则，熟悉课外学术科技作品的各项内容，具有全面指导课外学术科技作品创作的能力。
三、组织实施安排
1．初赛阶段（2017年1月11日—2017年3月17日）
2017年1月，各学院积极组织学生认真选题、联系指导教师、组成团队。各参赛团队要尽量在寒假期间完成初稿。寒假开学后，各参赛队在指导老师的指导下进一步完善丰富作品。
2017年2月底，初赛报名，以学院团委为单位组织学生做好预赛作品申报、公开展示等工作。并于2017年3月6日将《“挑战杯”竞赛作品汇总表》送至西礼堂104办公室，并将电子版发送至sdautuanwei@163.com。

2017年3月上旬，各学院对本学院参赛作品进行评审，确定推荐作品；指导参赛学生或团队规范作品格式并填写申报表；3月18日下午将《“挑战杯”竞赛作品推荐表》、参赛作品及其对应的《“挑战杯”竞赛作品申报表》送至西礼堂104办公室，并将电子版发送至sdautuanwei@163.com。
2．复赛阶段（2017年3月20日—2017年4月5日）
竞赛主办单位对参赛作品进行复评及终审，确定奖励名单及推荐至省赛的作品。
3．提交省赛（2017年4月6日—2017年4月21日）

竞赛主办及承办单位对推荐至省赛的作品进行指导并为参加省赛做好相关准备。
四、奖励办法
竞赛主办单位将依据竞赛开展情况对优秀组织单位、优秀指导教师和获奖作品进行表彰。
附件：1．“挑战杯”竞赛作品汇总表
2．“挑战杯”竞赛作品推荐表
3．“挑战杯”竞赛作品申报书

4. 第十四届“挑战杯”全国赛部分作品简介
校团委  教务处  科技处  学工处  研究生处

校学生会  校研究生会
二〇一七年一月十一日

附件1：
红色为专利，蓝色为论文发表，绿色为正在申请

“挑战杯”竞赛作品汇总表
所属学院：水利土木工程学院 （学院盖章）

	序号
	作品名称
	作品类别
	作者
	第一作者联系方式
	指导教师

	1
	负载纳米TiO2 污泥光催化剂的制备及应用
	A
	庞浩亮
	17863802546
	李晓晨

	2
	基于城市文脉的历史街区更新研究
	A
	张永超
	13685489128
	王学勇

	3
	未来大学校园规划设计的思考与探索
	A
	宫敬伟
	13685489128
	王学勇

	4
	森林建设的水利效益
	A
	杜云康
	15853875352
	范世香

	5
	Z型混凝土复合空心砌块抗压性能试验及其有限元分析
	A
	李庆存
	17863802246
	张坤强

	6
	浅析BIM技术在工程管理层面为建筑行业创造的价值及其多元化发展建议
	B
	延萌
	17863803107
	李一凡

	7
	浅析水工建筑的生态美学设计
	A
	殷子文
	18253882157
	王学勇

	8
	基于火坑的烟气供暖系统影响因素的数值模拟和分析
	A
	韩朝
	15666940920
	段绪胜

	9
	城市河流水质保障与景观耦合模型设计
	C
	王琪
	17863802544
	李晓晨

	10
	引黄虹吸装置模型试验研究
	C
	曲子函
	15664479821
	王春堂

	11
	对山东古村落保护与可持续发展的探究
	B
	李尚谦
	17863804945
	赵武

	12
	山东省南四湖流域年径流变化特征及趋势分析
	A
	王琪森
	17863807697
	刁艳芳

	13
	柴油在活性炭改良土中迁移的试验模拟研究
	A
	李越
	15666761293
	王华敬

	14
	村镇建筑结构实用减隔震方法研究
	A
	李慧敏
	17863804593
	孙勇

	15
	双浮球式水力自动波涌灌溉设备的研究
	A
	刘洪辰
	15253867614
	王春堂

	16
	利用太阳能的CaCl2除湿再生技术
	C
	任伟瑜
	17863852172
	范军

	17
	S型断桥式自保温砌块
	C
	史绪航
	18853855965
	范军

	18
	一种立式旋转污水换热器及其清洗方法
	C
	杜衍坤
	15662057897
	范军

	19
	寒假实践报告
	B
	李佳璇
	17863805797
	王书君

	20
	悬挂式自控闸门
	C
	臧少慧
	15666081578
	王春堂

	21
	基于五力模型的古村落保护性开发研究
	C
	田炜令
	15650451096
	王学勇

	22
	养老建筑空间环境归属感构建研究
	A
	王瑞成
	18763825650
	王学勇

备注：作品类别处自然科学类学术论文填“A”； 哲学社会科学类学术论文和社会调查报告填“B”； 科技发明制作“C”
附件2：
“挑战杯”竞赛作品推荐表
所属学院：             （学院盖章）
	序号
	作品名称
	作品类别
	作者
	第一作者联系方式
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

备注：作品类别处自然科学类学术论文填“A”； 哲学社会科学类学术论文和社会调查报告填“B”； 科技发明制作“C”

附件3：
 “挑战杯”竞赛作品申报表
	作品名称

	作品类别
	（   ）说明：请填写大编号加小类序号，如“A1”、“B3”

A自然科学类学术论文（1．机械与控制、2．信息技术、3．数理、4．生命科学、5．能源化工、6．农林）

B哲学社会科学类学术论文和社会调查报告（1．哲学、2．经济、3．社会、4．法律、5．教育、6．管理）

C科技发明制作（1．机械与控制、2．信息技术、3．数理、4．生命科学、5．能源化工、6．农林）

	学  院

	作  者

	第一作者

联系电话

	第一作者
专业年级

	指导
教师

	作
品
特

色

、

优

势

及

意

义

	学
院
意

见
	签章：

年     月      日